
№ 394 от 01.03.2019г. «Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности на территории муниципального образования «город 

Железногорск» Курской области». («Железногорские новости» от 07.03.2019 №10) 

 

 

 

 В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 10, 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», статьей 63, 65 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь 

Уставом города Железногорска Курской области Администрация города Железногорска 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности 

на территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области 

(далее – Положение) согласно приложению  на четырех листах. 

2. Начальнику муниципального учреждения «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Железногорска» 

Чавкину И.И. довести настоящее постановление до руководителей муниципальных 

предприятий, учреждений и структурных подразделений администрации города 

Железногорска. 

3. Руководителям муниципальных предприятий и учреждений, структурных 

подразделений Администрации города Железногорска обеспечить выполнение 

требований пожарной безопасности на подведомственных объектах и территориях в 

соответствии с настоящим постановлением. 

4. Рекомендовать организациям, учреждениям, предприятиям независимо от их 

форм собственности обеспечить выполнение требований пожарной безопасности на 

подведомственных объектах и территориях.  

5. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Железногорска от 01.09.2009 № 1835 «Об утверждении перечня первичных мер пожарной 

безопасности на территории муниципального образования «город Железногорск» Курской 

области». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Железногорска - начальника Управления городского 

хозяйства Д.А. Быканова. 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава города Железногорска                                                                 Д.В. Котов  

 
 

 

 

 

 

 

 

Гаврикова А.А. 

2-12-06 

 

 
 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902111644
http://docs.cntd.ru/document/902111644


2 
 

 
Приложение 

к постановлению Администрации 

города Железногорска 

от 01.03.2019 № 394 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на 

территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области (далее 

– Положение) устанавливает  порядок организационно-правового, финансового, 

материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности на 

территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области (далее 

– МО «город Железногорск»). 

1.2. Органом местного самоуправления города Железногорска, осуществляющим 

полномочия обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории МО 

«город Железногорск» является Администрация города Железногорска. 

1.3. Под первичными мерами пожарной безопасности понимается реализация 

принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, 

спасению людей и имущества от пожаров 

2. Полномочия Администрации города Железногорска по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности на территории МО «город Железногорск»  

2.1. Администрация города Железногорска обеспечивает следующие первичные 

меры пожарной безопасности на территории МО «город Железногорск»: 

1) решение вопросов организационно-правового, финансового, материально-

технического обеспечения пожарной безопасности «город Железногорск»; 

2) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для 

участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;  

3) включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, 

схемы и программы развития территории МО «город Железногорск»; 

4) оказание содействия органам государственной власти Курской области в 

информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством 

организации и проведения собраний населения; 

5) установление особого противопожарного режима на территории МО «город 

Железногорск», а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его 

действия; 

6) разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, 

которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории; 

7) обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного 

водоснабжения; 

8) содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности 

жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности; 

9) разработка и организация выполнения муниципальных программ по вопросам 

обеспечения пожарной безопасности; 

10) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара; 

11) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре; 



3 
 

12) пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению 

пожарно-технических знаний; 

13) осуществление контроля в сфере градостроительной деятельности по 

соблюдению требований пожарной безопасности при планировке и застройке территории 

МО «город Железногорск». 

2.2. Решение вопросов организационно-правового и материально-технического 

обеспечения первичных мер пожарной безопасности предусматривает: 

1) правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, 

материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности; 

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности на территории МО «город Железногорск» и объектов муниципальной 

собственности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, 

схемы и программы развития МО «город Железногорск»;  

3) утверждение перечня первичных средств пожаротушения на территории МО 

«город Железногорск»; 

4) внесение предложений при формировании бюджета города Железногорска на 

очередной финансовый год в части расходов на обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности; 

5) осуществление контроля за соблюдением требований пожарной безопасности 

при разработке градостроительной и проектно-сметной документации на строительство и 

планировке застройки территории муниципального образования; 

6) подготовку правового акта об установлении особого противопожарного режима 

на территории МО «город Железногорск» и установление на время его действия 

дополнительных требований пожарной безопасности;   

7) организацию работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах МО «город Железногорск» (далее – КЧС и ОПБ МО «город Железногорск»); 

8) проведение противопожарной пропаганды и организацию подготовки населения 

города Железногорска мерам пожарной безопасности; 

9) обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного 

водоснабжения, находящихся в муниципальной собственности; 

10) организация работ по содержанию в исправном состоянии средств пожарной 

безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной 

собственности; 

11) обеспечение и совершенствование пожарной безопасности и противопожарной 

защиты муниципальных учреждений и предприятий; 

12) осуществление закупок товаров, работ, услуг, направленных на обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности; 

2.3. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 

территории МО «город Железногорск» осуществляется за счет средств, предусмотренных 

в бюджете города Железногорска на соответствующий финансовый год. 

Допускается привлечение внебюджетных источников для финансирования 

первичных мер пожарной безопасности на территории МО «город Железногорск». 

Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории 

МО «город Железногорск» включает в себя финансирование расходов, связанных с:  

1) приобретением и монтажом пожарной сигнализации, систем автоматического 

пожаротушения и оповещения населения о пожаре; 

2) проведением огнезащитной обработки деревянных и металлических несущих 

конструкций;  

3) закупкой пожарно-технической продукции, первичных средств пожаротушения, 

аварийно-спасательного имущества и техники; 



4 
 

4) организацией противопожарной пропаганды и подготовкой населения по 

вопросам пожарной безопасности; 

5) устройством пожарных водоемов и подъездов к источникам противопожарного 

водоснабжения. 

3. Порядок осуществления полномочий по вопросам обеспечения первичных 

мер пожарной безопасности на территории МО «город Железногорск» 

3.1. Муниципальное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям города Железногорска» осуществляет следующие полномочия 

Администрации города Железногорска в области обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности: 

1) оказание содействия органам государственной власти Курской области в 

информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством 

организации проведения собраний населения; 

2) организация и проведение противопожарной пропаганды; 

3) подготовка проектов правовых актов по вопросам обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности и представление их на утверждение главе города Железногорска;  

4) разработка муниципальной программы, включающей вопросы обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности; 

5) организация деятельности по  обеспечению связи и оповещения населения 

города о пожаре. 

3.2. Управление городского хозяйства администрации города Железногорска 

осуществляет следующие полномочия Администрации города Железногорска в области 

обеспечения первичных мер пожарной безопасности: 

1) организация мер по содержанию в исправном состоянии источников 

противопожарного водоснабжения, находящихся в муниципальной собственности;  

2) организация мер по обеспечению беспрепятственного проезда пожарной техники 

к месту пожара. 

3.3. Управление архитектуры и градостроительства администрации города 

Железногорска и Управление муниципального имущества администрации города 

Железногорска при подготовке документов градостроительного проектирования 

муниципального образования, градостроительных планов земельных участков учитывают 

требования пожарной безопасности, установленные действующим законодательством 

Российской Федерации, в том числе к наличию и размерам противопожарных разрывов, 

проходов, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, строениям и источникам 

наружного противопожарного водоснабжения. 

3.4. Муниципальные учреждения и организации города Железногорска организуют 

деятельность по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на 

подведомственных объектах и территориях. 

 

 

 

 

 


